PROJETO DE LEI N° 21/2017
Institui, no Município de Valinhos, a “Semana de Conscientização Sobre Fogos de Artifício”, e dá outras providências.
Os vereadores José Osvaldo Cavalcante Beloni (Kiko Beloni) e César Rocha apresentam, nos termos regimentais, o projeto de Lei anexado, que “Institui, no Município de Valinhos, a “Semana da Conscientização Sobre Fogos de Artifício”, e dá outras providências”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
O presente Projeto de Lei tem por objetivo conscientizar aqueles que manuseiam fogos de artifício sobre os problemas causados pelo seu uso e seu impacto na saúde e no bem estar de idosos, bebês, enfermos e animais, além da prevenção de acidentes, com queimaduras graves e até amputações.
É necessário divulgar orientações sobre os danos causados, tanto em seres humanos e animais domésticos e selvagens, pela queima e pelo uso incorreto de fogos de artifício.
Nesta Casa de Leis já foram apresentados projetos de lei que contemplam a proibição de fogos de artifício com efeitos sonoros, contudo, mesmo aqueles que não se destinam a produção de ruídos, se mostram perigosos, principalmente quando manuseados de maneira incorreta.
Assim, a fim de orientar e conscientizar os usuários sobre os riscos apresentados pela utilização de fogos de artifício, solicitamos aos Nobres Vereadores desta Ilustre Casa de Leis, a aprovação deste projeto.
Valinhos, 02 de fevereiro de 2017.

KIKO BELONI

Vereador – PSB
CÉSAR ROCHA

Vereador – REDE

3º Secretário

Projeto de Lei n°           /2017
Institui, no Município de Valinhos, a “Semana de Conscientização Sobre Fogos de Artifício”, e dá outras providências.
ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica instituída a “Semana de Conscientização Sobre Fogos de Artifício”, a ser realizada, anualmente, na última semana do mês de novembro.
Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Orestes Previtale Júnior
Prefeito Municipal